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EELK Haapsalu Püha Johannese kogudus 

 

MAI 2025 
 

Kiri algab kirikust 

Hea lugeja!  

Eesti raamatu 500. aastapäeva tähistamine on täies hoos – raamat ja lugemine on avalikus 

ruumis nähtav ning hinnatud. Eesti raamatu juubelile pühendatud sündmusi on üle Eesti ja 

kaugemalgi.  

Raamatuaasta eesmärk on populariseerida lugemist ja väärtustada eestikeelset kirjakultuuri.  

Eestikeelse kirjasõna läte on kirikus ja kirikus on ka palju raamatuaasta sündmusi. Üks 

raamatuaasta unikaalsemaid on hiljuti Niguliste muuseumis avatud näitus „Eesti raamat 500ˮ. 

Ka 17. mail peetava muuseumiöö „Öös on raamatut” puhul tuleb meie koguduses kaks 

teemanäitust:  Haapsalu toomkirikus avatakse piiblinäitus „Kiri algab kirikustˮ ning Jaani 

kirikus käsikirjaliste raamatute ja okupatsiooniaja tingimustes ilmunud vaimulike trükiste 

näitus „Loaga ja loataˮ. Aasta jooksul on teisigi raamatuaastale pühendatud üritusi. 

Loodan, et võtad raamatuaastal aega eestikeelse kirjasõna, sh emakeelse pühakirja lugemiseks 

ning ka kirikus korraldatavail raamatuaasta sündmustel osalemiseks, nii näitustel, 

ühislugemistel kui ka muudel ettevõtmistel, millest Johannese Sõnumitestki peatselt lugeda 

saab.  

Kirjasõna ja kirik kuuluvad kokku.  

Sisukat eesti raamatu aastat!    

Kristel Engman   

vikaarõpetaja     

                       
Kristel Engman. Foto: internetist 
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KOGUDUSE MAIKUU TEGEVUSKAVA 
 

R, 2. mail  kl 9 hommikupalvus. Teenib emeriitpiiskop Tiit Salumäe (Jaani kirik).  

L, 3. mail kl 11–15 laulupeo laulude õppepäev, dirigent Endrik Üksvärav (Jaani saal); 

 kl 18.45 soomekeelne palvus armulauaga, teenib õpetaja Mart Salumäe 

(toomkirik). 

 

P, 4. mail  kl 10.30–15 üldlaulupeo II eelproov Lääne- ja Hiiumaa segakooridele 

(Haapsalu linna algkooli saal); 

 kl 11 ülestõusmisaja 3. pühapäeva jumalateenistus armulauaga. Teema: „Hea 

Karjane”. Teenivad vikaarõpetaja Kristel Engman ja Kalle Jätsa, orelil Marge 

Kivi (toomkirik). 

K, 7. mail kl 18 segakoori lauluproov (Jaani saal). 

R, 9. mail kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik);  

kl 14 teetund, hooaja lõpetamine ja Rannarootsi muuseumi külastus (Sadama 

32). 

 

P, 11. mail kl 11 ülestõusmisaja 4. pühapäeva ja emadepäeva perejumalateenistus 

armulauaga. Teema: „Jumala rahva koduigatsus”. Esinevad lastekiriku lapsed 

ja Miranda Klaij puhkpilliansambel. Kirikukohv ja emadepäeva tort. Teenivad 

õpetaja Mart Salumäe ja Teno Ilves, organist Lia Salumäe (toomkirik).  

R, 16. mail kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik). 

L, 17. mail kl 16  Piibel Köögis 10. hooaja pidulik lõpetamine, piiblitunni peab piiskop 

Anti Toplaan (Jaani kirik). (Eelregistreerimine Maria 5358 3276); 

 kl 18–23 muuseumiöö „Öös on (elu)raamatut” puhul avatud toomkirik 

(sissepääs läbi linnusemuuseumi) ja Jaani kirik; 

kl 18 käsikirjaliste raamatute ja okupatsiooniaja tingimustes ilmunud 

vaimulike trükiste näituse „Loaga ja loataˮ avamine, musitseerib orelikunstnik 

Ene Salumäe (Jaani kirik); 

kl 19.30 piiblinäituse „Kiri algab kirikustˮ avamine, musitseerib orelikunstnik 

Ene Salumäe (toomkirik); 

kl 22 õhtupalvus Taizé lauludega, teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik). 

 

 

P, 18. mail kl 11 ülestõusmisaja 5. pühapäeva jumalateenistus armulauaga. Teema: 

„Taevariigi kodanikuna maailmas”. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja diakon 

Tiina Kütt, orelil Marge Kivi (toomkirik); 

 kl 13 Eriku kevadpäev Paralepas lastekiriku laste ja peredega, lastekiriku 

hooaja lõpetamine. (Eelregistreerimine Maria 5358 3276). 

T, 20. mail kl 18.30 toomkoori lauluproov (Jaani saal).  

K, 21. mail kl 18 segakoori lauluproov (Jaani saal). 

R, 23. mail kl 9 hommikupalvus. Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani kirik);  

L, 24. mail kl 19 kirikukontsert. Esineb Soome Nelipühi Kiriku meeskoor Graniitti, 

dirigent Sakari Kokkonen, saade Gran Tiempo (vaba sissepääs, toomkirik).  

 

P, 25. mail kl 11 ülestõusmisaja 6. pühapäeva jumalateenistus armulauaga. Teema: 

„Südame kõne Jumalaga”. Teenivad õpetaja Mart Salumäe ja Kalle Jätsa, 

organist Lia Salumäe (toomkirik);  

 kl 12.30 palvus De la Gardie hooldekodus. 

T, 27. mail kl 18.30 toomkoori lauluproov (Jaani saal).  

K, 28. mail kl 18 segakoori lauluproov (Jaani saal). 

R, 30. mail kl 9 hommikupalvus. Teenib emeriitpiiskop Tiit Salumäe (Jaani kirik). 
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KUU JUHTSALM JA PALVE 

Kiida, mu hing, Issandat, ja kõik, mis mu sees on, tema püha nime! Ps 103,1 

Kiidetud olgu Jumal, meie Issanda Jeesuse Kristuse Isa, kes oma suurest halastusest on 

meid uuesti sünnitanud elavaks lootuseks Jeesuse Kristuse ülestõusmise läbi surnuist. 

1Pt 1,3 

 

 

Jumal, kingi meie tänasesse päeva midagi, mille eest Sind 

kogu südamest kiidaksime ja tänaksime. Kui me seda ei 

peaks märkama, anna, et kiidaksime Sind selle eest, et oled 

meid uuesti sünnitanud elavaks lootuseks. Aamen                

 

Koduseks lugemiseks: Jh 17,20–26: 1Pt 5,1–7 

 

 

 

 

 

 

ALGAB SUVELEER 

 

Suvi on kõige ilusam aeg tulla leerikooli, kus arutleme elu ja igaviku üle, tutvume pühakirja, 

kiriku õpetuse, kristliku eetika, teiste religioonide ja meie koguduse eluga. Leerikooli tulekuks 

ei pea olema eelteadmisi kirikust ega usust. 

Esimene õppepäev on laupäeval, 31. mail kell 12–15 Haapsalu Jaani kirikus. Järgmised 

õppepäevad on 31. mail, 14. juunil, 21. juunil ja 19. juulil kell 12–15. Kursus lõpeb leeripühaga 

3. augustil kell 11 Haapsalu toomkirikus. 

Leerikooli lõpetanu saab koguduse täieõiguslikuks liikmeks. 

Täpsem teave ja registreerimine: õpetaja Mart Salumäe, 5346 7922, haapsalu@eelk.ee 

TERE TULEMAST LEERIKOOLI! 

 

 

KUTSUME OSALEMA LUGEJAKÜSITLUSES 
 

Koguduse häälekandja Johannese Sõnumid ilmub alates septembrist 2008. Toimetuse soov on, 

et leht pakuks teavet koguduse tegemiste kohta, kosutaks hinge ja vaimu, oleks kättesaadav ja 

ülevaatlik. 

Soovime olla oma lugejatega dialoogis, ootame alati kaastöid, küsimusi ja ettepanekuid. Aprilli 

alguses avaldasime lugejaküsitluse. Aitäh kõigile, kes on sellele juba vastanud. Küsimustikule 

vastates aitad meil ka edaspidi õiget kurssi hoida: 

https://forms.gle/PNMHhQq4fanSKWCi6  

Ootame vastuseid 5. maiks. Suur aitäh!  

 

Johannese Sõnumite toimetus 

 

   

Foto: Illimar Toomet 

https://deref-gmx.net/mail/client/e_L_09FIIfg/dereferrer/?redirectUrl=https%3A%2F%2Fforms.gle%2FPNMHhQq4fanSKWCi6
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PIIBEL KÖÖGIS – KOSUTUS HINGELE JA IHULE  
 

Aprillikuu piiblitunni Piibel Köögis pidas 26. aprillil 

emeriitpeapiiskop Andres Põder.  

Piiblitunni aluseks oli lugu Johannese evangeeliumist, mis 

rääkis sellest, kuidas jüngrid kohtusid Jeesusega pärast Tema 

ülestõusmist. Siimon Peetrus koos teistega oli terve öö 

Tibeeriase järvel üritanud kala püüda, aga ei saanud midagi. 

 

Koidu ajal nägid nad kaldal Jeesust, kes palus heita nooda 

paremale poole paati ja saagiks oli 153 kala. Kuigi kalu oli 

palju, ei rebenenud noot, vaid jäi terveks. 

Tibeeriase (ka Geneetsareti, Kinareti või Galilea) järv ei ole 

küll väga suur – 13 km lai ja 21 km pikk –, aga seal võib leida 

20 liiki kalu. Milliseid kalu jüngrid said, me ei tea, aga teame, 

et nad tegid nii, nagu Jeesus neile ütles. Nad usaldasid Jeesust 

ja tulemuseks oli rikkalik kalasaak ning ühine söömine koos 

Issandaga. 

Meie saime seekord koos valmistada ja nautida krõbedat 

Geneetsareti kala, karulaugu-nõgesepestot, aedube juustuga, 

sparglit ja pühalt maalt toodud ning rabi poolt õnnistatud leiba. Magusaks oli kuum 

šokolaad. 

Väga kosutav vaimutoit, maitsev ja rikkalik ihutoit. Oleme tänulikud Jumalale, kes 

hoolitseb meie vaimu ja ihu eest!  

 

Sirje Jätsa 

 
GENEETSARETI KRÕBEKALA   

 

1–2 fileeritud kala 

(mageveekala või tursk), 

450 g jahu, ½ l vett, ½ tl 

söögisoodat, ½ tl soola, 

¼ l õli praadimiseks 

 

Valmistamine.  

Sega 300 g jahu vee, 

söögisooda ja soolaga 

ühtlaseks tainaks ning 

lase üks tund seista. Pese 

kala ja lõika suupärasteks 

tükkideks. Maitsesta 

kalatükid, kasta jahu sisse 

ning seejärel tainasse. 

Prae õlis kuldpruuniks. 

Serveeri sidruniviilude ja 

leivaga. 

 

Fotod: Kristel Engman 

Emeriitpeapiiskop Andres Põder 
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KUIDAS ELAD, EELK? 

XXXI KIRIKUKOGU PIDAS OMA VIIMASE ISTUNGI HAAPSALUS 
 

Teisipäeval pidas Haapsalus oma viimase, kaheksanda istungi Eesti evangeelse luterliku kiriku 

31. kirikukogu. Viimati toimus EELK kirikukogu Haapsalus 2003. aastal. 

Kirikukogu tähtsaim ettekanne oli piiskop Marko Tiituselt. Ta rääkis ühtse peajumalateenistuse 

korra kasutuselevõtust alates uuest kirikuaastast. Uue jumalateenistuste korra kasutuselevõtu 

uuest kirikuaastast otsustas EELK piiskoplik nõukogu tänavu veebruaris. 1990ndate algul 

alustatud töö uue kirikukäsiraamatu koostamiseks on aja jooksul tekitanud Eesti luteri kirikus 

palju eriarvamusi. Ülemöödunud kümnendi lõpul valminud käsiraamat ei saanud algul 

vaimulike konverentsi heakskiitu ja nii otsustas piiskoplik nõukogu toona, et kehtivad kaks 

korda. 

 

 
EELK kirikukogu XXXI koosseisu liikmed Haapsalu toomkirikus. Istuvad vasakult: piiskop Ove Sander, piiskop 

Marko Tiitus, emeriitpiiskop Tiit Salumäe ja piiskop Anti Toplaan. 

Foto: Vendo Jugapuu 

 

Sellest ajast on EELK vaimulikud pidanud jumalateenistusi nii varem kehtinud korra (Agenda) 

järgi kui ka käsiraamatu järgi, nii nagu keegi õigemaks pidas. „Juhtus see, et mitte vanem kord 

ei kadunud ajapikku kasutuselt, nagu lootsid uut käsiraamatut pooldanud vaimulikud, vaid 

kasutusel olid kaks korda ja võimalikud hübriidvariandid,ˮ rääkis Tiitus. Tema sõnul tegi see 

keeruliseks vaimulike koolitamise ning olukorra, kus vaimulik peab asendama teise koguduse 

õpetajat. „Viimastel aastatel on püütud seda olukorda lahendada ja vaimulike konverents kiitis 

2024. aastal heaks mõlema korra alusel välja töötatud kompromissvariandi, mis peaks lõpetama 

pikka aega kestnud vaidluse jumalateenistuste korra üle,ˮ rääkis Tiitus. Vastates Tartu Pauluse 

koguduse õpetaja Kristjan Luhametsa küsimusele, ütles Tiitus siiski, et teenistusel ei pea 

midagi muutma need, kes kasutavad uut käsiraamatut, ning väikesi muudatusi peavad tegema 

need kirikuõpetajad, kes peavad teenistust agenda järgi. 

EELK majandusseisust andis eelmise aasta eelarve täitmise ning majandusaasta aruannet 

tutvustades ülevaate EELK kantsler Andrus Mõttus. Mõttus selgitas, kust tuleb ning kuhu 

kulub EELK raha. Ta rääkis EELKle kuuluva Kiriku Varahalduse rollist. Publiku täpsustavad 

küsimused puudutasid nii aruandluse korraldust kui ka üksikute kuluartiklite sisu.  
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Kirikukogu istungiks sobis suurepäraselt Jaani kirik. 

 

Uute piiskoppide ametisseseadmise 

kulusid puudutavale küsimusele 

vastates ütles Mõttus, et ametiriided 

telliti Eesti disaineritelt ning on pigem 

investeering. Pikemalt rääkis Mõttus 

Kiriku Varahalduse kinnisvarast ning 

andis ülevaate Lennuki tänava krundi 

arendusest. Tema sõnul on jõutud 

sellega nii kaugele, et tuleb otsustada, 

kas minna arendusega edasi või astuda 

projektist välja. Mõlemad kantsleri 

aruanded kiitis kirikukogu heaks. 

Assessor Toomas Nigola ettekanne 

rääkis kriisiks valmistumisest kirikus ja 

Katrin-Helena Melderi oma 

looduhoiust kirikus. Esimesest 

piiskopiaastast tegid ülevaate mullu 

sellesse ametisse pühitsetud Ove 

Sander, Marko Tiitus ja Anti Toplaan. 

Kirikukogu on EELK kõrgeim 

seadusandlik ja korraldav organ, kuhu 

kuuluvad peapiiskop, piiskopid, 

kantsler, assessorid ja praostid ameti 

poolest ning igast praostkonnast kolm 

neljaks aastaks valitud esindajat. XXXI 

kirikukogu 8. istungjärku juhatas 

peapiiskopi ülesannetes piiskop Marko 

Tiitus ja abijuhataja oli Riivo Sinijärv. 

 

 
Haapsallu kogunenud saadikuid tervitas abilinnapea  

Tõnu Parbus.  

 

 
Kirikukogu abijuhataja Riivo Sinijärv 

Fotod: Illimar Toomet 
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Kirikukogu istungi lõpupalvuse pidas emeriitpiiskop Tiit Salumäe. Ta rõhutas, et eriti olukorras, kus meie 

naaberriik on sõjas, on kirikul vastutus teha rahutööd ja luua palveosadus sõdivate poolte kirikute vahel. 

Foto: Mart Salumäe 

 

Kirikukogu tänas ja õnnitles ka emerituuri suundunud piiskoppe Joel Luhametsa, kes küll 

Haapsallu tulla ei saanud, ning Tiit Salumäed. Tiit Salumäe on olnud järjepidevalt kirikukogu 

liige alates 1976. aastast. 

 

Andra Kirna 

 

 

 

 

JALUTAJA TEEJUHT 

Kristlikud märgid Haapsalu linnaruumis 5. 

 

Helilooja Rudolf Tobiase monument  

Rudolf Tobias sündis 29. mail 1873 Hiiumaal Käinas ja suri 29. oktoobril 1918 Berliinis. 

Rudolf Tobias heliloojana on olnud teerajaja. Ta on esimene eesti rahvusest helilooja, kes 

omandas akadeemilise kompositsioonihariduse. Ta on eesti muusikas esimese sümfoonilise 

teose (avamäng „Julius Caesar” 1896), esimese kantaadi („Johannes Damaskusest” 1897), 

esimese klaverikontserdi (1897), esimese klaverisonaadi (1897), esimese keelpillikvarteti 

(1899), esimese oratooriumi („Joonase lähetamine” 1909), esimese programmilise helitöö 

(„Walpurgi burlesk” 1910), esimeste polüfooniliste helitööde klaverile ja orelile autor, samuti 

üks esimesi muusikakriitikuid. Siirdudes välismaale oli ta esimene eesti helilooja, kes viis oma 

loomingu Euroopasse. Tobiast peetakse ka kirikumuusika uuendajaks, meheks, kes liigutas 

vaimuliku muusika piire. 

Helilooja ja organist Johannes Hiob on 1938. aastal kirjutanud: „Tobiase muusikalises isikus 

tuleb eraldada kaks suurt joont. Temas avaldab end esiteks sügavusklik kirikukomponist, 

teiseks eesti rahva hingelaadi klassikalist algupära otsiv filosoof. Kirikukomponistina erineb 

tema loomingus veel kaks eralduvat ala: puht kirikukomponist ja piibli situatsioonide 

interpreet…”. Tobias ise on kirikumuusikat kirjeldanud nii: „Vaimulik muusika on juba kord 
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olemas, ta on võimas tegur, millega iga tõsine muusik peab arvestama, tahab ta seda või mitte. 

Saladuslikud niidid ühendavad nägematult helikunsti ja usuilma, kulgevad üliinimlikkuse ja 

müstika vahel.” 2015. aastal ühes intervjuus ütles Ines Maidre, organist, kelle missioon on 

olnud Tobiase oreliteoste helisalvestamine: „Tobiase orelilooming kuulub vaimuliku muusika 

valdkonda, mille kirjastamist ja esitamist religioonivaenulik nõukogude aeg ei soosinud. 

Seetõttu eksisteerisid Tobiase oreliteosed üksnes käsikirjalisel kujul kuni Eesti 

taasiseseisvuseni, mil lõpuks sai hakata seda muusikat nii kirjas kui ka helides avalikkuse ette 

tooma.” 

Rudolf Tobiase monumendi avamine 22. septembril 1929. Foto: SALM kogu. 

Rudolf Tobias sündis Käinas Käina kiriku köstri Johannes Tobiase perekonnas. Johannes 

Tobiase isa Peeter oli samuti olnud Käina kiriku köster. Kui Rudolf oli 12aastane, võttis 

Johannes Tobias vastu Kullamaa kiriku köstri koha, kus ta töötas surmani 1909. aastal. Rudolf, 

kes oma esimese oreliteose kirjutas juba 10aastaselt, hakkas õppima Haapsalu kreiskoolis ja 

elama majas Sadama tänav 23, mis oli kuulunud tema vanaonule. Holmidel elasidki tollal 

enamasti Hiiumaalt ja Noarootsist Haapsallu sisserännanud. Haapsalus õppis noor Tobias 

1888. aastani.  

Pärast isa surma elas Rudolf Tobiase ema koos tütardega Haapsalus Sadama 23. Viimast korda 

käis Rudolf teadaolevalt emal ja õdedel Haapsalus külas ja Kullamaal isa haual augustis 1913, 

pärast Estonia avapidustusi. Viis aastat hiljem, parimas loomeeas suri ta Berliinis Hispaania 

grippi. Rudolf Tobias maeti Berliini ja 1992. aastal sealt ümber perekonna rahulasse Kullamaa 

kalmistul. Rudolf Tobiase neli õde on maetud Haapsalu Vanale kalmistule. 

1926. aasta novembris arutas Haapsalu Kaunistamise Selts Hans Alveri ideed püstitada Rudolf 

Tobiase auks, tema kümnendaks surma-aastapäevaks monument Haapsallu, endisesse kiriku- 

ehk Nikolai parki, mida tolleks ajaks nimetati Jüri Vilmsi puiestikuks. Nüüd kannab 

promenaadi park Jaan Poska nime. Idee kiideti heaks, aga rahastuse leidmine osutus 

keeruliseks. Haapsalu Kaunistamise Selts koos Haapsalu lauluseltsiga „Heli” hakkas koguma 

annetusi. Riigivanemalt taotleti mälestussamba heaks 50 000 marka, mida aga ei saadud. 1929. 

aastal hakati üle Eesti laiali saatma korjanduslehti ja saadi kokku summa, millega võis 

monumendi loomist alustada. Mälestussamba autoriks valiti Haapsalu skulptor Roman 

Haavamägi, kellel see oli teine isiku monument Haapsalu linnaruumis. Esimene oli 1928. aastal 
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loodud Carl Abraham Hunniuse büst, mis püstitati Bergfeldti mudaravila parki Kastininal, aga 

nüüd asub promenaadil.  

Rudolf Tobiase monument on 

harmoonilise ja mõtestatud 

kompositsiooniga. Monument 

asub trepistikul. Selle keskseks 

osaks on Saaremaa dolomiidist 

postamendile toetuv Rudolf 

Tobiase pronksbüst, mille 

tagune dolomiitplokk 

markeerib orelit ja viitab 

Tobiasele kui organistile ja 

vaimulikule heliloojale. „Oreli” 

tipus olev raidkividetail 

markeerib lüürat. Lüürat 

peetakse Apolloni pilliks. 

Apollon oli Vana-Kreeka 

religiooni üks tähtsamaid 

jumalusi: valguse, ennustamise 

ja muusika kaitsja, kellele 

allusid muusad. 

Mälestussammas avati 22. 

septembril 1929. Monumendi 

avamisel olid kohapeal Rudolf 

Tobiase ema ja õed. Avasõnad 

ütles Haapsalu linnapea ja 

Haapsalu Kaunistamise Seltsi 

esimees Hans Alver. Vaimuliku 

talituse pidas Haapsalu 

koguduse õpetaja Ralph von 

zur Mühlen, mille järel 

pasunakoori saatel lauldi 

koraali. Sõna võtsid paljud, 

Rudolf Tobiase helitöid kandis 

ette lauluseltsi „Heli” segakoor 

Cyrillus Kreegi juhatusel. 28. 

septembril 1929 ilmunud Lääne 

Elus kirjutatakse Tobiase büsti 

kohta: „R. Tobiase büst on 

silmapaistvamaid ja õnnestunumaid kujur R. Espenbergi loomingus. Haruldase sarnasuse 

juures on kadunud helilooja näojoontesse valatud arusaadava selgusega see vaim, mis temas 

valitses.” 

Rudolf Tobiase monument oli Haapsalus esimene eestlasele ja üle Eesti esimene eesti 

heliloojale püstitatud monument. Tobiase 100. sünniaastapäevaks 1973. aastal avati Käinas 

Tobiase sünnikodus majamuuseum ja Kullamaal Aime Kuulbuschi loodud mälestuskivi. 

Ülla Paras 

 

 

 

 

Rudolf Tobiase monument.  

Foto: Ülla Paras, 2022 
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KES ON HELDE, SEDA ÕNNISTATAKSE 

 

Tänan südamest kõiki koguduse liikmeid, kes võtavad aktiivselt osa koguduse elust ja toetavad 

kogudust regulaarselt oma liikmeannetusega.  

 

Annetada võivad ka need, kes pole meie koguduse liikmed, aga kes soovivad meie koguduse 

tegevust ja meie ajaloolise pühakoja ülalpidamist toetada.  

Annetusi saab teha sularahas koguduse kantseleis või ülekandega koguduse pangakontole: 

EE811010602003965006 (SEB), EE442200001120274032 (Swedbank), EELK HAAPSALU 

PÜHA JOHANNESE KOGUDUS.  

 

Pangakontole liikmeannetust tasudes palume märkida, millise ajavahemiku eest see tehakse. 

Kõigi pangaülekandega laekunud annetuste kohta edastab kogudus info Maksu- ja 

Tolliametile, et annetaja saaks tehtud annetuselt tulumaksusoodustust. Sularahas tehtud 

annetuste korral saavad tulumaksusoodustust need, kes on koguduse kantseleisse teatanud oma 

isikukoodi. 

 

Juhatus soovitab liikmeannetuse tasumise hõlbustamiseks vormistada pangas püsikorraldus.  

Nüüd on ka hea ja lihtne võimalus annetada QR-koodi abil. 

 

Igaüks andku oma jõu ja soovi kohaselt.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pühakiri ütleb: „Kes on helde, seda õnnistatakse.ˮ Õp 22: 9a 

 

Mart Salumäe 

koguduse õpetaja 

 

 

 

 

Kogudusetöö ja koguduse 

kinnisvara korrastamise 

heaks saad annetuse teha 

siin: 

 

 

 

Kokaraamatu „Piibel köögisˮ 

väljaandmise toetuseks saad 

annetuse teha siin: 
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FOTOMEENUTUSI APRILLIST 
 

Vaikse aja muusika 3. aprillil  

 

 
 

 

 
Vanalinna Hariduskolleegiumi keelpilliorkester, tšellosolist Theodor Sink ja dirigent Rasmus Puur  

Fotod: Mart Salumäe 
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Trompetifestivali kontsert 12. aprillil  

 

 
 

 
Tallinna Trompetiansambel ja Neeme Ots 

 Fotod: Heino Kahem 
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Vaikne nädal ja ülestõusmispühad  

 

 
 Suure neljapäeva õhtuse missa lõpus seadsime kiriku suure reede tõsidusse.  

 

 
Suurel reedel vaikis ka orel. Koguduse laulu toetas segakoor. 

 

 
Suure reede ristitee rännakuks oli tänavu kingitud lausa suvist soojust ja päikesepaiste. 
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Paasaöö missa tõi kirikusse taas valguse ja sära ning kogudusse kolm uut liiget. 
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Kristuse ülestõusmise püha pidulik missa.  

Fotod: Heino Kahem 
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Talgupäev 26. aprillil 

 
 

 
 

 
Fotod: Heino Kahem 
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Haapsalu sai 1. mail 2015 taas üle sajandite piiskopilinnaks.  

Seda meenutati 27. aprillil piduliku jumalateenistusega ja 

piiskop Tiidu ametiaastaid jäädvustava pildiraamatu 

esitlusega.  
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Esiplaanil linnapea Urmas Sukles vastu võtmas autori pühendusega pildiraamatut. 

 Fotod: Lia Salumäe 
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Külaskäik sõpruskoguduses Haagas  

  

27. aprillil jutlustasin Haaga koguduses Huopalahti kirikus, kus kunagi oli õpetajaks suur Eesti sõber 

Matti Hakkarainen. Ka praegu on selles koguduses neid, kes teda soojalt meenutavad ning tema 

sõpru nii siin kui sealpool lahte. Pildil olen koos Haaga praeguse ülemõpetaja Mari Matssoniga. 

Pärast jumalateenistust pakuti kirikulistele maitsvat lõhesuppi ning kohvi. Mul paluti rääkida meie 

koguduse elust, aga ka elust Eestis üldisemalt. Sügisel on oodata Haaga kogudusest külalisi 

Haapsallu.  

Foto: Tiiu Voort 
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VAATAMISSOOVITUS 

Maikuus vaatamiseks pakkus pühaderohke aprill mitmeid häid saateid.   

Kindlasti tasub aga järelvaadata saatesarjas „Plekktrumm” pühade ajal eetris olnud saadet, 

kus saatekülaline on noor teoloog ja Piibli tõlkija Rahel Toomik.  

Saate link: https://jupiter.err.ee/1609653296/plekktrumm  

 

 
Rahel Toomik saates „Plekktrumm”. Foto: ERR 

 
Head harivat vaatamist ja kuulamist! 

Mart Salumäe 

 

 

NATUKE NALJA 
Raamatust „Juudid naeravad”, kirjastus Koolibri 1997 

 

Eksperimendi loogika 

Juut istub ja mõtleb. Mõtleb tunni, mõtleb kaks. 

„Millest mõtled, Haim?” 

„Mõtlen, miks on sõnas „Jakov” r-täht.” 

„Aga sõnas „Jakov” pole ju r-tähte!” 

„Aga kui see sinna panna?” 

„Jah, aga milleks panna sõnasse „Jakov“ r-täht?” 

„Seda minagi mõtlen, et milleks.” 

 

 

https://jupiter.err.ee/1609653296/plekktrumm
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 SÜNNIPÄEVAD MAIS 

 
 

1. mai Mai-Ellen Koop 83 

 Rutt-Regina Kelviste 

 Saima Lillep 

 Ants Murd 

 Maie Soon 

 Mai Liivamäe 

 Janar Testmann 

2. mai Aase Saareväli 

 Mai-Ly Holm 

3. mai Lili Klementi 5 

4. mai Tõnis Teller 

5. mai Aet Peterson 

 Kaili Saarkopli-Kõre 

6. mai Tõnis Vare 

 Jane Möll 40 

7. mai Heli Murik 76 

 Kaido Erik 

10. mai Janelin Reimets 

11. mai Aidi Vallik 

13. mai Jako Tomingas 

14. mai Maiken Aleksander Michelson 

 Ester Kallas 

16. mai Nora Lilles 

 Lauren Lilles 

17. mai Hardi Lämmergas 

 Maxwell Konstantin Weyandt  

 Lisandra Leit 

19. mai Valeri Valikov 

 Maximus Parbus 10 

20.mai Liis Notton 40 

22. mai Aime Animägi 81 

23. mai Janek Herzmann 

25. mai Angela Kalm 

 Sonja Karydi 

26. mai Peeter Paenurm 

 Andres Aviste 

 Siim Kallas 

 Katrin Kaasik 

28. mai Milvi Pärn 75 

 Triin Leit 

 Janek Ratas 

 Thomas Sägi 

29. mai Sirje Ehala 

 Keiu Barndõk 
 

 

PALJU ÕNNE JA ROHKET ÕNNISTUST SÜNNIPÄEVALASTELE! 

 

 

Foto: internetist 
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EELK HAAPSALU PÜHA JOHANNESE KOGUDUS 
 

Kantselei 473 7166, Kooli 6, 90501 Haapsalu 

Õpetaja 5346 7922 

E-post  haapsalu@eelk.ee 

Koduleht haapsalu.eelk.ee 

Facebook facebook.com/Haapsalukirik 

Pangakonto EE811010602003965006 (SEB), EE442200001120274032 (Swedbank), 

  EELK HAAPSALU PÜHA JOHANNESE KOGUDUS 

Registrikood 80210533 

 

Koguduse kantselei avatud kolmapäeval ja reedel kell 10‒14. 

Kohtumine koguduse õpetajaga palume varem kokku leppida. 

Koguduse infokirja Johannese Sõnumid järjekordse numbri ilmumise teade ja vastav link 

koguduse koduleheküljele saadetakse soovijaile e-postiga. Palume teie abi, et infokirja saaksid 

võimalikult paljud huvilised. Teatage soovijate e-posti aadressid koguduse kantseleisse. 

Ootame lugejate kaastöid, küsimusi ja ettepanekuid, millest Johannese Sõnumites lugeda 

soovitakse. 

Toomkirik on avatud pühapäeviti kell 10–12.30. Piiskopilinnuse muuseumi kaudu saab kirikut 

külastada K–P kell 10–18. Koguduse külalistele on toomkirik ja Jaani kirik avatud 

ettetellimisel. 

Piiskopilinnuses toimuvate ürituste kohta vt lähemalt linnus.salm.ee/sundmuste-kalender/. 

EELK tegemistest saab lugeda e-kirik.eelk.ee, eelk.ee ja www.eestikirik.ee. 

 

TOIMETUS 

 

Mart Salumäe  mart.salumae@eelk.ee, 5346 7922 

Tiit Salumäe  tsalumae@yahoo.com 

Kristel Engman engmankristel@gmail.com 

Lia Salumäe  salumae.lia@gmail.com 

Maria Strauss  mariastrauss@gmx.de  

Andra Kirna  andra@kirna.eu 

Sirje Jätsa  sirjejatsa2@gmail.com 

Teno Ilves  teno.ilves@gmail.com 

Anne Vooremaa annevooremaa933@gmail.com  

Heli Tammik  vanakaru11@gmail.com 

 

Koguduse häälekandja ilmub alates septembrist 2008. 

 

Issand, Sina tead, et kõik me soovime maa peale rahu! 
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